ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Dois meses passaram desde a tragédia de Pedrógão Grande. Pouco foi feito para resolver as

situações críticas e muitas perguntas permanecem sem resposta.

Há mais de um mês, o PSD dirigiu ao Governo, diretamente ao Ministro do Trabalho,

Solidariedade e Segurança Social, à Ministra da Administração Interna e ao Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas, várias questões relativas à aplicação do Fundo de Apoio

criado pelo Governo para gerir os donativos dos privados.

Entre essas questões salienta-se a pergunta relativa ao exato valor dos donativos em dinheiro

entregues pelos particulares, nomeadamente através de depósitos ou transferências bancárias.

Até à presente data, não foram recebidas respostas por parte do Governo, com exceção do

Ministro do Planeamento e das Infraestruturas que respondeu unicamente para declarar que o

assunto não é da sua competência. Estranha-se esta resposta dado que o Senhor Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas é um dos signatários do diploma que aprova o referido Fundo

e diversas vezes se referiu a ele publicamente nas visitas que realizou ao território queimado.

Cumpre lembrar que os donativos que integram este Fundo resultam, em primeira linha, da

generosidade do apoio dos portugueses que, desde o primeiro momento, de forma espontânea

e altruísta, procuraram, assim, contribuir para atenuar os prejuízos patrimoniais sofridos pelas

populações dos concelhos afetados, em muitos casos, com a intenção de ajudar diretamente as

corporações de bombeiros.

É imperativo que exista informação e transparência sobre os montantes das doações que foram

feitas, quem têm sido os seus beneficiários e para que fins está a ser aplicado esse dinheiro.

Neste sentido, o PSD insiste em saber quais são as respostas às questões já colocadas ao

Governo e, entende ainda, ser necessário conhecer, de forma desagregada, as quantias destes

donativos privados que já foram entregues às vítimas destes incêndios, a quem é que foram

entregues e para que fins.

Do mesmo modo, questionamos igualmente o Governo relativamente aos apoios que já

deveriam ter sido prestados aos bombeiros dos vítimas dos incêndios e às suas famílias.

Assim, os/as Deputados/as do Partido Social Democrata abaixo-assinados vêm, ao abrigo das

disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, dirigir as seguintes perguntas:

Qual é o exato valor dos donativos em dinheiro entregues pelos particulares, nomeadamente

através de depósitos ou transferências bancárias e que o Governo terá integrado neste

Fundo?

1.

Qual é o montante destas verbas que já foi entregue às vítimas dos incêndios, a quem e para

que fins?

2.

Que apoios, financeiros ou outros, foram prestados aos bombeiros vítimas destes incêndios e

às suas famílias?

3.

Palácio de São Bento, 16 de agosto de 2017

Deputado(a)s

HUGO LOPES SOARES(PSD)

CARLOS ABREU AMORIM(PSD)

TERESA MORAIS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 4944
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-08-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Quantificação e utilização dos donativos dos particulares e apoioa atribuídos às vítimas dos incêndios
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Administração  Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-08-16T17:45:37+0100
	Fátima Samouqueiro (Assinatura Qualificada)

		2017-08-21T10:36:20+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-08-21T15:47:14+0100
	Ana Paula Pereira (Assinatura Qualificada)

		2017-08-16T17:45:49+0100
	Unknown signer 35f95f3fee46137a1dff438d5d1ebea4b3d250ea

		2017-08-21T10:37:13+0100
	Unknown signer f22fc5c936f889c53c3e2ac34e2bc29eee008d7e

		2017-08-21T15:47:24+0100
	Unknown signer 9559f512a29d49f90a4e4abacc485eff2a3035ca